
Rok 2022 

Informace o způsobech a rozsahu odděleného soustřeďování komunálního odpadu, využití, odstranění 

komunálního odpadu a možnostech prevence a minimalizace vzniku komunálního odpadu. Kvalifikované 

výsledky odpadového hospodářství včetně nákladů na provoz obecního systému. 

 

1. Systém nakládání s komunálními odpady  

Městys Ostrov u Macochy je původcem komunálního odpadu vzniklého při činnosti nepodnikajících fyzických osob 

na území obce. Jako původce komunálních odpadů má za povinnost určit místa, kam mohou fyzické osoby odkládat 

komunální odpad, který produkují. Rovněž může obec stanovit obecně závaznou vyhláškou obce obecní systém 

odpadového hospodářství. V roce 2022 v městysu Ostrov u Macochy stanovila tento systém Obecně závazná 

vyhláška č. 4/2021. 

 

Svoz směsného komunálního odpadu 

Směsný komunální odpad je složka komunálního odpadu, která zbývá po vytřídění využitelných složek, nebezpečných 

složek komunálního odpadu a objemného komunálního odpadu.  Směsný komunální odpad ukládají občané do 

vlastních sběrných nádob. Veškerý směsný komunální odpad je svážen společností Recovera Využití zdrojů a.s. a je 

uložen na skládku. 

 

Sběr využitelných složek komunálního odpadu 

Sběr využitelných složek komunálního odpadu je na území městyse Ostrov u Macochy organizován způsobem 

s využitím stanovišť sběrných nádob umístěných na veřejně přístupných místech. Dále domácnosti zdarma obdrží 

pytle o obsahu 120 litrů na třídění odpadů, které jsou ve svozové dny sváženy přímo od nemovitostí. 

 

Separace skla 

Sběr skla je na území městyse Ostrov u Macochy realizován na stanovištích sběrných nádob na veřejně přístupných 

místech. Na území městyse Ostrov u Macochy bylo ke konci roku 2022 umístěno celkem 14 sběrných nádob o 

velikosti 240 litrů a 1100 litrů. Sklo je odkládáno společně barevné i čiré. Sklo je sváženo společností Recovera Využití 

zdrojů a.s. a je dále předáno firmě VETROPACK MORAVIA GLASS, kde je dále zpracováno k výrobě skla. V roce 2022 

bylo sesbíráno celkem 15,97 tun tohoto odpadu. 

 

Separace plastů a nápojových kartonů 

Občané mohou směsné plasty a nápojové kartony odkládat na stanovištích sběrných nádob na veřejně přístupných 

místech, kde jsou umístěny žluté sběrné nádoby o obsahu 1100 l. Na území městyse Ostrov u Macochy bylo ke konci 

roku 2022 rozmístěno celkem 10 sběrných nádob. Dále domácnosti mohou plasty a nápojové kartony třídit do čirých 

pytlů o obsahu 120 litrů, které označí visačkou a ve svozové dny je nachystají před své domy. V roce 2022 bylo 

sesbíráno celkem 20,76 tun tohoto odpadu. 

 

Separace papíru 

Sběrový papír je jako druhotná surovina využíván při výrobě papíru. Sběrový papír se sbírá na stanovišti sběrných 

nádob za horní prodejnou COOP, kde jsou umístěny 3 sběrné nádoby o obsahu 1100 litrů. Sběr papíru je také 

realizován v místní základní škole. Dále domácnosti mohou papír třídit do čirých pytlů o obsahu 120 litrů a do 



svázaných balíků, které označí visačkou a ve svozové dny je nachystají před své domy. Dále 2x ročně pořádají sběr 

papíru z domácností místní hasiči. V roce 2022 bylo sesbíráno celkem 23,95 tun tohoto odpadu. 

 

Separace biologického odpadu rostlinného původu 

Biologický odpad rostlinného původu je sbírán 2x ročně do velkoobjemových kontejnerů, které jsou přistaveny na 

veřejně přístupných místech. Dále jsou na veřejně přístupných místech umístěny kontejnery hnědé barvy o obsahu 

1100 litrů. Ke konci roku bylo v Ostrově u Macochy rozmístěno 6 kontejnerů a bylo sesbíráno celkem 36 tun tohoto 

odpadu. Biologický odpad mohou občané také třídit do kompostérů u rodinných domů o obsahu 900 litrů, které 

obdrželi zápůjčkou od obce v roce 2018. Biologický odpad z hnědých kontejnerů je svážen společností Recovera 

Využití zdrojů a.s., odpad z velkoobjemových kontejnerů je svážen do kompostárny Fertia s.r.o.  

 

Separace kovů 

Ve sběrných střediscích odpadů v blízkosti obce je zabezpečen sběr kovů. Kov je také sbírán do kontejneru černé 

barvy o obsahu 1100 litrů, který je umístěn za horní prodejnou COOP. Železný šrot dále sbírají 2x ročně místní hasiči. 

V roce 2022 bylo v obci sesbíráno celkem 19,48 tun kovového odpadu. 

 

Separace jedlých olejů a tuků 

V místní základní škole je umístěna nádoba na sběr použitých jedlých olejů a tuků. Občané mohou tento odpad 

donést k zadnímu vchodu do základní školy. Škola tento odpad dále předává firmě Fritex, s.r.o. V roce 2022 bylo ve 

škole sesbíráno 0,28 tun olejů a tuků. 

 

Sběr nebezpečného a velkoobjemového odpadu 

Sběr nebezpečného a velkoobjemového odpadu probíhá 2x ročně do velkoobjemových kontejnerů umístěných na 

veřejně přístupných místech. Tyto odpady je možné také odevzdat ve sběrném dvoře Veselice. 

 

Sběr stavebního odpadu 

Jedná se o odpady, které vznikají při stavební činnosti - stavbách a rekonstrukcích objektů, jako např. stavební suť, 

beton, cihly, keramika apod. Stavební odpad nepatří do směsného komunálního odpadu a lze jej odevzdat na 

Sběrném dvoře Veselice. Za jeho uložení se platí, ceník za převzetí a odstranění stavebních odpadů je vyvěšen u 

obsluhy sběrného dvora. 

 

Sběr elektrozařízení  

Sběr elektrozařízení z domácností je realizován za místní základní školou, kde je možné do sběrného koše odložit 

zdarma použité elektrospotřebiče (spotřební elektronika, elektrické nářadí, bílá spotřební elektrozařízení – pračky, 

myčky chladničky apod). 

 

Sběrné středisko odpadů 

Městys Ostrov u Macochy má uzavřenou smlouvu se sběrným dvorem Veselice. Do sběrného dvora je možné ukládat 

odpady, které nelze ukládat do sběrných nádob na směsný komunální odpad. Občané zde mohou odložit využitelné a 

nebezpečné složky komunálních odpadů, komunální odpady objemné (nábytek apod.) a nebezpečné. 



 

2. Předcházení vzniku odpadů 

 

Domácí kompostování 

Městys Ostrov u Macochy realizoval v roce 2018 zapůjčení kompostérů o objemu 1100 litrů do 

domácností. Bylo zapůjčeno celkem 160 těchto kompostérů.  

 

Sběr ošacení, obuvi, nádobí, hraček a dalších potřeb 

V městysu Ostrov u Macochy probíhá 2x ročně sběr ošacení, obuvi, potřeb do domácnosti a dalších 

věcí, které jsou dále předávány na charitní účely pro DIAKONII Broumov. 

 

 

3. Množství separovaných odpadů v tunách a počty sběrných nádob r. 2022 

Počet nádob  množství  

Papír  3  23,95  

Sklo  14  15,97 

Plasty  10  20,76 

Textil  1  3,99 

Kov  1  19,48 

Bioodpad 6  36,04 

Jedlé oleje  1  0,28  

 

4. Množství odpadů v tunách sebraných v rámci sběru a svozu komunálního odpadu r. 2022 

 

Směsný komun. odpad 120,26 

Nebezpečný odpad  0,29 

Objemný odpad  35,32 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

VYÚČTOVÁNÍ POPLATKU ZA KOMUNÁLNÍ ODPAD ZA ROK 2022 

 

              Náklady na provoz obecního systému odpadového hospodářství zaokrouhleno v korunách r. 2022 

 

Sběr a svoz směsného komunálního odpadu    716 974 Kč  

Sběr a svoz využitelných složek komun. odpadu (papír, plast, 

sklo)          221 197 Kč 

Sběr a svoz nebezpečný odpad        30 997 Kč 

Sběr a svoz biologicky rozlož. odpadu     134 949 Kč 

Ostatní náklady na provoz systému tříděného odpadu      58 444 Kč 

Celkové náklady                  1 162 561 Kč 

 

 

 

 

Příjmy obce v rámci provozu obecního systému odpadového hospodářství v r. 2022 

 

Poplatek od občanů za systém sběru komun. odpadů   626 732 Kč 

EKO-KOM (odměna za sběr tříděných odpadů)    187 278 Kč 

Výnosy ze sběru kovů            6 720 Kč 

 

Celkové příjmy        820 730 Kč 

 

Ztráta za odpady celkem (hradí městys)      341 831 Kč 

 

Vyúčtování poplatku 

Počet poplatníků (bez osvobozených)     1111 

Počet rekreačních objektů           85 

Celkový počet poplatníků       1196 

 

Průměrná výše poplatku na poplatníka     524 Kč 

Skutečný náklad na poplatníka       972 Kč 

Rozdíl +/-                    -448 Kč  

 

 

 

   

 

 


